terão natureza de subvenção para investimentos, para fins de exclusão do lucro real, desde que
observados os requisitos expressos trazidos por aquele dispositivo de lei.

Diante disso, no exercício de 2022, a Administração da Empresa decidiu aplicar os procedimentos
relacionados a essa Subvenção Governamental para os exercícios de 2021 a 2022.

Em conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro, o
ajuste mencionado acima foi realizado retrospectivamente.

14

Adicionalmente, foram realizados ajustes de reclassificações para melhor apresentação das
demonstrações contábeis.

Os impactos dessa correção, e de outras reclassificações, sobre os valores correspondentes aos saldos
dos balanços patrimoniais e das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2021 (não houve
impactos no resultado de 2020 portanto não está sendo apresentado o saldo de abertura em
1o de janeiro de 2021) estão demonstrados a seguir:

 31 de dezembro de 2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes

Saldo
reapresentado

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 12.278

 12.278

Clientes 60.274

 60.274
Estoques 23.141

 23.141

Créditos a receber 17.316

 17.316
Impostos a recuperar 8.766  1.634  10.400
Partes relacionadas 32.223

 32.223

Despesas antecipadas 1.282

 1.282

Total do ativo circulante 155.280  1.634  156.914

Ativo não circulante

Titulos e valores mobiliários 9.046

 9.046
Outros ativos 106

 106

Partes relacionadas -

 -

 -
Investimentos 10.562

 10.562

Imobilizado 5.751

 5.751
Intangível 68

 68

Direito de uso 378

 378

Total do ativo não circulante 25.911

 25.911
Total Ativo 181.191  1.634  182.825

Passivo circulante
Fornecedores 32.055

 32.055

Provisões para Contingências 561

 561
Empréstimos e financiamentos 45.601

 45.601

Partes relacionadas

 -

Obrigações sociais e tributárias 11.438   11.438
Debêntures -   -
Adiantamentos de clientes 42.163   42.163
Parcelamentos tributários 1.251   1.251
Equipamentos de terceiros 176   176
Dividendos a Pagar   -
Arrendamento mercantil 202   202

Total do passivo circulante 133.447  -  133.447

Passivo não circulante
   Fornecedores -

 -

Empréstimos e financiamentos 21.117

 21.117
Adiantamento de clientes 1.784

 1.784

Parcelamentos tributários 345

 345
Debêntures -

 -

Arrendamento mercantil 198   198
Total do passivo não circulante 23.444  -  23.444

15

  31 de dezembro de 2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes

Saldo
ajustado

Patrimônio líquido

Capital social 3.000   3.000

Reservas de lucros 1.652  -  1.652

Reserva Legal 601   601

Reserva de Ágio 17.875   17.875

Reserva de Incentivos Fiscais - LC/160 de 2021 -  1.634  1.634

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 1.172   1.172

Total do patrimônio líquido  24.300  1.634  25.934

Total Passivo 181.191  1.634  182.825

 31 de dezembro de 2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes de

Saldo
reapresentado reclassificação

Demonstração do resultado para os exercícios
Receita operacional líquida 303.260

 303.260

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (285.973)

 (285.973)
Despesas gerais e administrativas (9.231)

 (9.231)

Outras receitas 4.918

 4.918
Equivalência patrimonial (177)

 (177)

Receitas financeiras 3.582

 3.582
Despesas financeiras (10.383)

 (10.383)

Imposto de renda (1.187)  1.187  -
Contribuição social (447)  447  -